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Wykaz stosowanych skrótów:

2-EHA - kwas 2-etyloheksanowy

AHP – 3-hydroksy-2,2-dimetylopropanol, aldehyd

hydroksypiwalowy

AIL - aprotyczne ciecze jonowe

CTAB - bromek cetylotrimetyloamoniowy

diester 2-EHA-NPG - bis(2-etyloheksanian) 2,2-dimetylopropano-1,3-diylu,

bis(2-etyloheksanian) glikolu neopentylowego

DVB - diwinylobenzen

ET - ester Tischenki

EtOH – alkohol etylowy

FA – formaldehyd

GC-FID – chromatografia gazowa z detektorem

płomieniowo-jonizacyjnym

GC-MS – chromatografia gazowa ze spektrometrią mas

GNP – glikol neopentylowy

IL - ciecz jonowa, ang. ionic liquid

IMA - aldehyd izomasłowy, 2-metylopropanal

Katalizator PT – katalizator przeniesienia międzyfazowego, ang. phase-

transfer

MeOH – alkohol metylowy

NPG – glikol neopentylowy, 2,2-dimetylopropan-1,3-diol

PEG – poli(glikol etylenowy), poli(oksyetylen)

PEG 600-PS - poli(glikol etylenowy) o masie cząsteczkowej wynoszącej

600 g/mol osadzony na polistyrenie usieciowanym

diwinylobenzenem
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PFA - paraformaldehyd

PIL - protyczne ciecze jonowe

PS - polistyren

PTC – kataliza przeniesienia międzyfazowego, ang. phase-

transfer catalysis

rpm – obroty na minutę, ang. revolutions per minute

TEA - trietyloamina

Q+X- - sól tetralkiloamoniowa
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1. Wstęp i cel pracy

Grupa Azoty ZAK S.A. jest jednym z największych producentów chemicznych

w Polsce wchodzącym w skład Grupy Azoty. Biznes swój opiera na dwóch filarach

działalności: nawozach azotowych oraz alkoholach oxo i plastyfikatorach. Działalność

spółki to również produkcja innych chemikaliów dla wielu sektorów gospodarki.

Oferta Grupy Azoty ZAK skierowana jest do branży rolniczej, budowlanej,

przetwórstwa chemicznego i tworzyw sztucznych. W ofercie Spółki znajdują się

produkty takie jak aldehydy (aldehyd n-masłowy i izomasłowy), alkohole (n-butanol,

izobutanol oraz 2-etyloheksanol) oraz plastyfikatory do tworzyw sztucznych.

Głównym półproduktem syntezy oxo na bazie propylenu są aldehydy masłowe.

W zależności od warunków prowadzenia syntezy, w szczególności od zastosowanego

systemu katalitycznego, uzyskuje się różne proporcje tych aldehydów, przy czym

dominuje aldehyd n-masłowy. Około 10% wytwarzanych aldehydów masłowych przez

Grupę Azoty ZAK stanowi aldehyd izomasłowy (IMA). Część z tej ilości jest

sprzedawana innym producentom sektora chemicznego, którzy wykorzystują go

głównie do wytwarzania glikolu neopentylowego (2,2-dimetylopropan-1,3-diol,

NPG). Pozostała część przerabiana jest na alkohol izobutylowy. Obecnie rynki

surowców nie wykazują zapotrzebowania na alkohol izobutylowy i w efekcie

występują okresowe kłopoty ze zbytem. W stosowanym obecnie reżimie

technologicznym nie ma możliwości wyeliminowania aldehydu izomasłowego

i w konsekwencji izobutanolu.

Najistotniejszym produktem, który może być wytwarzany z aldehydu

izomasłowego jest glikol neopentylowy. NPG jest produktem handlowym, ale może

też być wykorzystany jako półprodukt do wytwarzania innych produktów w Grupie

Azoty ZAK S.A. np. estrów glikolu neopentylowego. Produktem przejściowym

w syntezie glikolu neopentylowego jest aldehyd hydroksypiwalowy (AHP), który

również może być przedmiotem obrotu handlowego lub przetwarzania w inne

produkty.

Jednym z głównych celów Grupy Azoty ZAK S.A. jest poszerzenie portfolio o gamę

produktów specjalistycznych bazujących na aldehydzie izomasłowym, który jest

produktem o niskiej wartości handlowej i posiadającym mniejszy potencjał

aplikacyjny niż aldehyd n-masłowy. Skuteczne przekształcenie aldehydu
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izomasłowego do wysoko przetworzonych produktów o wartości rynkowej może

znacząco poprawić efektywność ekonomiczną wytwórni OXO a także pozwoli na

wydłużenie łańcucha produktowego. Zgodnie ze strategią Grupy Azoty ZAK S.A.

jednym z produktów otrzymywanym z aldehydu izomasłowego będzie glikol

neopentylowy. Glikol neopentylowy jako związek zawierający w swej strukturze dwie

grupy hydroksylowe jest wykorzystywany głównie do wytwarzania żywic

poliestrowych i epoksydowych oraz poliuretanów. Glikol stosowany jest również do

produkcji plastyfikatorów i preparatów kosmetycznych. Wg patentu amerykańskiego

[1] estry polioli, w tym glikolu neopentylowego, znalazły szerokie zastosowanie jako

biokomponenty olejów i smarów plastycznych, jak również jako komponenty przy

produkcji tworzyw sztucznych. Synteza glikolu neopentylowego opiera się głównie

na uwodornieniu aldehydu hydroksypiwalowego, który z kolei otrzymuje się na

drodze kondensacji aldehydu izomasłowego i formaldehydu. Aldehyd

hydroksypiwalowy, oprócz wykorzystania go do produkcji glikolu neopentylowego,

znajduje również zastosowanie jako surowiec do produkcji tworzyw sztucznych oraz

w przemyśle farb i lakierów.

Głównym celem pracy doktorskiej było opracowanie nowych metod

otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego oraz estrów glikolu neopentylowego,

z wykorzystaniem stosunkowo tanich, łatwo dostępnych i efektywnych

katalizatorów, które umożliwiałyby uzyskanie produktów z wysoką wydajnością.

Rozwój technologii syntezy tych produktów umożliwi zagospodarowanie aldehydu

izomasłowego pochodzącego z instalacji alkoholi oxo oraz przyczyni się do

zwiększenia oferty Grupy Azoty ZAK S.A.

W szczególności w ramach badań skupiono się na dwóch zagadnieniach:

1) poszukiwaniu nowych układów katalitycznych do procesu otrzymywania

aldehydu hydroksypiwalowego w wyniku kondensacji krzyżowej aldehydu

izomasłowego i formaldehydu. W procesie kondensacji aldolowej testowano

układy katalityczne z zastosowaniem homo- i heterogenicznych katalizatorów

przeniesienia międzyfazowego, które są dostępne na rynku, tanie oraz

przyjazne dla środowiska. Katalizatory te ułatwiają przebieg reakcji

w układzie dwufazowym i umożliwiają otrzymanie pożądanego produktu

z wysoką wydajnością w stosunkowo łagodnych warunkach oraz ograniczenie
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reakcji ubocznych. Zaproponowane innowacyjne układy katalityczne

przyczyniają się do uproszczenia kosztownych operacji rozdziału mieszaniny

poreakcyjnej. Ich wydzielenie po reakcji jest łatwe, a zawrót do kolejnego

procesu efektywny.

2) opracowaniu nowych układów katalitycznych opartych na kwasowych

cieczach jonowych do procesu wytwarzania estrów glikolu neopentylowego.

Celem było opracowanie metody syntez estru glikolu neopentylowego

z udziałem aktywnych kwasowych cieczy jonowych, które pozwolą na

uzyskanie estrów z wysoką wydajnością i zapewnią łatwy sposób wydzielania

produktów. Dodatkowo ciecze jonowe otrzymuje się w prosty sposób ze

względnie tanich surowców. Zastosowanie w tym procesie katalizatorów

jakimi są ciecze jonowe pozwolą na opracowanie nowej, innowacyjnej

technologii.

Proponowane w pracy rozwiązania stworzą możliwość opracowania wstępnych

podstaw technologii, na których bazie będzie możliwe w przyszłości uruchomienie

produkcji nowego typu produktów, które do tej pory nie są wytwarzane w Grupie

Azoty ZAK S.A. oraz przetworzenie aldehydu izomasłowego do produktów o wyższej

marżowości a także wydłużenie łańcucha produktowego związanego z syntezą oxo.

Rysunek 1. Główne cele pracy doktorskiej.
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2. Część literaturowa

2.1. Aldehyd hydroksypiwalowy

2.1.1. Podstawowe informacje i właściwości

Rosnący popyt na wysokiej jakości materiały polimerowe wykorzystywane

w różnych gałęziach przemysłu powoduje, że szczególnym zainteresowaniem cieszy


[…]


się na stosowanych katalizatorach. Przedstawiono też możliwość zastosowania

katalizy przeniesienia międzyfazowego w syntezie AHP. Zaprezentowano również

ścieżkę syntezy aldehydu hydroksypiwalowego jako surowca do syntezy glikolu

neopentylowego. Druga część poświęcona jest estrom otrzymywanym na bazie

glikolu neopentylowego. Przedstawiono ich właściwości, zastosowania oraz metody

syntezy. Opisano też możliwość zastosowania cieczy jonowych w reakcji estryfikacji.

Głównym celem przedstawionych badań było sprawdzenie aktywności

immobilizowanego katalizatora przeniesienia międzyfazowego w syntezie AHP.

W opisanych badaniach procesu kondensacji aldolowej aldehydu izomasłowego

z formaldehydem w obecności immobilizowanego katalizatora przeniesienia

międzyfazowego poli(glikolu etylenowego) o masie cząsteczkowej 600g/mol

osadzonym na nośniku polimerowym, którym był polistyren usieciowany

diwinylobenzem (1%) określono wpływ wybranych parametrów reakcji (wpływ ilości

katalizatora, temperatury, stężenia zasady, stosunku molowego substratów) na jej

przebieg. Ponadto, bardzo ważnym aspektem było sprawdzenie możliwości recyklu

katalizatora. Potwierdzono, że immobilizowany katalizator PT można zawrócić do

procesu i po 5 cyklach nie zauważono wyraźnego spadku aktywności w procesie

otrzymywania AHP. Katalizator ten w prosty sposób można oddzielić od produktów

reakcji poprzez filtrację.

Na podstawie wyników przedstawionych w części jawnej opracowano

3 publikacje. Jedną z nich opublikowano w czasopiśmie Przemysł Chemiczny,

natomiast pozostałe dwie w czasopiśmie Molecules.

W pozostałej części tajnej, która objęta jest Tajemnicą Przedsiębiorstwa

przedstawiono wyniki badań dotyczące:
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• Kondensacji aldolowej wobec katalizatorów przeniesienia międzyfazowego,

• Optymalizacji badań kondensacji aldolowej,

• Estryfikacji w obecności cieczy jonowych oraz oczyszczenie produktu

głównego,

• A także przedstawiono raport rynkowy dla glikolu neopentylowego i jego

estrów.

50

5. Wykaz dorobku naukowego

5.1. Wykaz dorobku naukowego powiązanego z pracą

doktorską:

Artkuły naukowe:

1. Edyta Monasterska, Agnieszka Siewniak, Ewa Pankalla, Anna Chrobok, Synteza

i zastosowanie aldehydu hydroksypiwalowego”, Przemysł Chemiczny, 2021,

100 , nr 1, 62, 70 pkt MEiN, IF 0,495

2. Edyta Monasterska, Anna Chrobok, Ewa Pankalla, Agnieszka Siewniak,

Development of methods for the the synthesis of neopentyl glycol by

hydrogenation of hydroxypivaldehyde, Molecules, 2021, 26(19), 5822, 140 pkt

MEiN, IF 4,75

3. Agnieszka Siewniak, Edyta Monasterska, Ewa Pankalla, Anna Chrobok,

Polymer – supported poly(ethylene glycol) as a phase-transfer catalyst fir

cross-aldol condensation of isobutyroaldehyde and formaldehyde, Molecules,

2022, 27(19), 6459, 140 pkt MEiN, IF 4,75

Zgłoszenia patentowe:

1. Anna Chrobok, Latos Piotr, Agnieszka Siewniak, Justyna Więcławik, Edyta

Monasterska, Ewa Pankalla Sposób otrzymywania aldehydu

hydroksypiwalowego, patent PL 242802 z dnia 21.04.2023 r.

Udział w konferencjach naukowych

1. III konferencji naukowo-technicznej „Innowacje w Przemyśle Chemicznym”,

29-30.10.2019 r., Gliwice

Prezentacja: Opracowanie innowacyjnych technologii otrzymywania

produktów na bazie aldehydu izomasłowego.
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5.2. Wykaz pozostałego dorobku naukowego

Zgłoszenia patentowe

1. Anna Chrobok, Latos Piotr, Agnieszka Siewniak, Justyna Więcławik, , Ewa

Pankalla, Regina Michalik, Urszula Dorosz, Edyta Monasterska, Sposób

otrzymywania aldehydu hydroksypiwalowego, patent PL 244139 z dnia

19.09.2023 r.

2. Krzysztof Zuzański, Edyta Monasterska, Ewa Pankalla, Maksymilian Gądek,

Przemysław Gidziela, Jarosław Kabiesz, Wojciech Piotrowski, Sposób ciągłego

wytwarzania glikolu neopentylowego wysokiej czystości, patent PL 241915

z dnia 23.09.2023r.

3. Anna Chrobok, Karol Erfurt, Piotr Latos, Natalia Barteczko, Ewa Pankalla,

Urszula Dorosz, Agata Iwachów, Edyta Monasterska, Sposób otrzymywania

mleczanów alkilu, patent PL 239507 z dnia 06.09.2021r.

Projekty z dofinansowaniem zewnętrznym

1. Udział w projekcie NCBiR Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020,

nr wniosku: POIR.01.01.01-00-1167/19 pt. „Opracowanie technologii

wytwarzania glikolu neopentylowego wysokiej czystości oraz oksymu aldehydu

hydroksypiwalowego z wykorzystaniem niskocennego półproduktu oraz

strumienia wodoru odpadowego” jako kluczowy personel B+R.

2. Udział w projekcie NCBiR Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020,

nr wniosku: POIR.01.01.01-00-1166/19 pt. „Opracowanie innowacyjnego

procesu otrzymywania gamy estrów wobec katalizatora w postaci cieczy

jonowej” jako analityk laboratoryjny.
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