Politechnika
Wroclawska

Politechnika Wroclawska
Wydział Chemiczny

Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

<https://wch.pwr.edu.pl>

Wrocław, 16. 11. 2024

Prof. dr hab. inż. Kazimiera A. Wilk
Katedra Inżynierii i Technologii Procesów Chemicznych
e-mail: kazimiera.wilk@pwr.wroc.pl

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Edyty Monasterskiej
pt. *Opracowanie innowacyjnych technologii otrzymywania produktów
na bazie aldehydu izomasłowego***

Promotor pracy: prof. dr hab. inż. Anna Chrobok
Promotor pomocniczy: dr inż. Agnieszka Siewniak
Opiekun przemysłowy: dr Ewa Pankalla

OCENA MERYTORYCZNA

Projektowanie, wytwarzanie i ocena w warunkach zarówno laboratoryjnych, jak i rzeczywistych nowych systemów katalitycznych wpisuje się w aktualne trendy badawcze wielu renomowanych zespołów na świecie. Ponadto szczególnym wyzwaniem w odniesieniu do procesów katalitycznych od szeregu dekad cieszy się idea zagospodarowania strumieni procesów ubocznych. Trend ten jest jednym z kierunków rozwojowych w Grupie Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn (Grupie Azoty ZAK) S.A. wchodzącej w skład koncernu Grupa Azoty. Oprócz wytwarzania nawozów azotowych Spółka specjalizuje się w produkcji alkoholi OXO, aldehydów oraz plastyfikatorów i jest jedynym producentem produktów OXO w Polsce i czołowym w UE. Posiada instalację OXO, jedną z najbardziej zaawansowanych technologicznie w regionie. Aldehyd izomasłowy, produkt o niskiej wartości handlowej i o niewielkim potencjale aplikacyjnym, stanowi w Kędzierzynie około 10% wytwarzanych aldehydów masłowych - głównych półproduktów syntezy OXO na bazie propylenu. Wykorzystanie aldehydu izomasłowego do wytwarzania nowych wysoko przetworzonych produktów jest zgodne ze strategią Grupy Azoty ZAK S.A. na najbliższą dekadę i może doprowadzić do poszerzenia jej oferty produktowej oraz usprawnienia efektywności ekonomicznej wytwórni OXO. Aktualnie producenci sektora chemicznego wykorzystują go do wytwarzania glikolu neopentyłowego (2,2-dimetylo-1,3-propanodiol, NPG), który jest cennym produktem handlowym, a pozostałą część przerabia się na alkohol izobutyłowy, który aktualnie

niestety nie ma zadowalającego popytu. Produktem przejściowym w syntezie NPG jest aldehyd hydroksypiwalowy (AHP), na który aktualnie jest zapotrzebowanie albo na obrót handlowy, albo jako półprodukt do dalszego przetwarzania. NPG daje szereg możliwości wydłużania łańcuchów produktowych w Spółce, gdyż można z niego wyprodukować nowe produkty specjalistyczne typu estrów NBP, o podwyższonej wartości rynkowej.

Tematyka pracy doktorskiej mgr inż. Edyty Monasterskiej, dotycząca badań nad opracowaniem w skali laboratoryjnej i wielkolaboratoryjnej nowych katalizatorów do efektywnej syntezy aldehydu hydroksypiwalowego i estrów glikolu neopentylowego, dokładnie wpisuje się w wyżej zasygnalizowany obszar aktywności badawczej. Recenzowana praca o charakterze jawnym i tajnym została wykonana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy” (MEiN) w celu poszerzenia oferty produktów komercyjnych w Grupie Azoty ZAK S.A. Autorka wykonała swoją pracę w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej a jej promotorem była prof. dr hab. inż. Anna Chrobok, znana i ceniona specjalistka w projektowaniu innowacyjnych katalizatorów o dużej zarówno wartości wdrożeniowej, jak i wymaganiach środowiskowych. Promotorem pomocniczym była dr inż. Agnieszka Siewniak (PŚI), zaś opiekunem przemysłowym - dr Ewa Pankalla z Grupy Azoty ZAK S.A. Doktorantka w dorobku ma 3 artykuły w czasopismach z listy JCR i jedno zgłoszenie patentowe z zakresu doktoratu. Brała udział w dwóch projektach NCBiR Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020.

OPINIA MERYTORYCZNA

Materia treściowa rozprawy obejmuje 115 stron i jej zamysł kompozycyjny składa się z tradycyjnego wstępu teoretycznego, omówienia wyników badań, części doświadczalnej i podsumowującej. Całość jest dobrze omówiona proceduralnie i zinterpretowana na gruncie doniesień literaturowych i patentowych. W części teoretycznej pracy Autorka w sposób kompetentny dokonała opisu zagadnień, związanych ze stanem wiedzy na temat zarówno metod syntezy aldehydu hydroksypiwalowego (AHP) i glikolu neopentylowego (NPG), jak i zastosowania cieczy jonowych w reakcjach estryfikacji. W części badań własnych Doktorantka podjęła się dobrze zaplanowanych zadań wieloetapowych, obejmujących opis zaproponowanych technologii jak w tytule. Głównym ich celem było opracowanie nowych, tanich, łatwo dostępnych, ekologicznie bezpiecznych i efektywnych układów katalitycznych do otrzymywania AHP oraz estrów NPG. Badania prowadzono w dwóch obszarach: (i) zastosowanie katalizatorów przeniesienia międzyfazowego w reakcji kondensacji krzyżowej aldehydu izomasłowego i formaldehydu w celu otrzymania AHP; (ii) zastosowanie kwasowych cieczy jonowych jako katalizatorów w procesie produkcji estrów NPG.

Zaproponowane przez Autorkę podejście badawcze ma cechy aplikacyjności i oryginalności. W tym kontekście trafność podjętej problematyki badawczej nie wzbudza żadnych zastrzeżeń.

W mojej ocenie szczególnymi atutami pracy mgr inż. Edyty Monasterskiej są następujące wyróżniki:

1. Osiągnięcia Autorki są cenne z zakresu innowacyjnych technologii otrzymywania produktów na bazie aldehydu izomasłowego. Stwierdzam równocześnie, że założenia badawcze są w pracy przedstawione w sposób kompetentny i zgodny z aktualnymi trendami naukowo-badawczymi.
2. Doktorantka w swoich eksperymentach stosowała prawidłową metodologię badawczą. Procedury analityczne i optymalizacyjne procesu są wybrane prawidłowo i zgodnie z aktualną wiedzą technologiczną.
3. W opisanych badaniach podstawowych procesu krzyżowej kondensacji aldehydu izomasłowego z formaldehydem jako katalizatorem przeniesienia międzyfazowego (PT), zastosowano poli(glikol etylenowy) o masie cząsteczkowej 600g/mol, immobilizowany na nośniku polimerowym (tutaj: polistyren usieciowany diwinylobenzem (1%)). Dla ww. reakcji określono wpływ wybranych parametrów kontrolnych na przebieg procesu otrzymywania AHP, takich jak: ilość katalizatora, temperatura, stężenia zasady, stosunek molowy substratów. W wyniku przeprowadzonych eksperymentów udowodniono, że immobilizowany katalizator PT po 5 cyklach nie wykazuje zauważalnego spadku aktywności w procesie. Katalizator ten można z sukcesem zawrócić do procesu i za pomocą procesu filtracji - oddzielić od produktów reakcji. Jest to część jawna recenzowanej pracy doktorskiej.
4. W odniesieniu do części tajnej należałoby przywołać serię badań nad zastosowaniem w reakcji aldolowej poli(glikolu etylenowego) jako katalizatora PT, który to proces został przeskalowany z sukcesem do warunków wielkolaboratoryjnych (10l). Wstępne założenia technologiczne tego procesu objęły charakterystykę surowców, materiałów pomocniczych, zaproponowanie schematu ideowego procesu, bilansu masowego - adekwatnego do planów uzyskania 1000kg produktu. Niewątpliwie wnioski mogą być przydatne dla Grupy Azoty ZAK S.A.
5. Za najcenniejsze osiągnięcie Doktorantki uznaję, zakres części tajnej, przeprowadzone badania procesu estryfikacji NPG z kwasem 2-etyloheksanowym w obecności wyselekcjonowanych kwasowych cieczy jonowych, dzięki którym proces może być prowadzony w łagodniejszych warunkach z dużą wydajnością i selektywnością, w sposób energooszczędny. Dla procesu estryfikacji Doktorantka określiła wpływ wybranych parametrów kontrolnych na przebieg procesu, takich jak: ilość i rodzaj katalizatora, stosunek molowy reagentów, temperatura. Opracowała też metodykę oczyszczania produktu głównego. Dla ww. procesu estryfikacji Doktorantka opisała

szczegółowo założenia technologiczne procesu estryfikacji uwzględniając reagenty i produkty, substancje pomocnicze, media energetyczne, odpady, opis procesu technologicznego, schemat ideowy ukazujący wszystkie procesy i operacje jednostkowe, kontrola parametrów technologicznych (automatyzacja procesu) i bilans masowy przy założeniu otrzymania 1000kg produktu. Wyniki tych badań mogą być wykorzystane przez Grupę Azoty ZAK S.A.

6. Niezwykle istotny materiał (desygnowany tylko dla Grupy Azoty ZAK S.A., część tajna) stanowi raport rynkowy dla glikolu neopentylowego i jego estrów. Zapotrzebowanie na te produkty wpłynie równocześnie na popyt AHP.

Porównując cel i założenia pracy z podsumowaniem jej wyników, mogę z przekonaniem stwierdzić, że program badań został całkowicie zrealizowany. Dysertacja została zredagowana starannie i nie zauważyłam znaczących błędów stylistycznych czy gramatycznych. Sposób zaplanowania eksperymentów i wykonania badań świadczą o kompetencjach badawczych Doktorantki i są dowodem na umiejętność pracy w przemyśle. Praca ma charakter osiągnięcia technologicznego, potencjalnie istotnego dla Grupy Azoty ZAK S.A.

Z obowiązku recenzenta pragnę zwrócić uwagę na pewne istotne wątki w pracy, które warto mieć na uwadze. Poniżej wykaz pytań (*stricte* o charakterze dyskusyjnym), wobec których spodziewam się ustosunkowania przez Doktorantkę w trakcie obrony:

- Co jest ważniejsze w badanych procesach – aktywność czy selektywność katalizatora?
- Jakie ma znaczenie proces oczyszczania produktu w zależności od doboru katalizatora?
- Czy w oparciu o uzyskane wyniki można opracować zbiór wytycznych, tj., materiału w rodzaju algorytmów postępowania, umożliwiających końcowy etap wdrożenia katalizatora? Jakie dodatkowe badania/prace są niezbędne w tym obszarze?

WNIOSEK KOŃCOWY

W podsumowaniu stwierdzam, że praca doktorska mgr inż. Edyty Monasterskiej całkowicie spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim (w art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) oraz art. 179 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 30 sierpnia 2018 r. poz. 1669) i wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna na Politechnice Śląskiej o dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.